

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawerska 7 - Tel. 5.06.70
Kraków
ul. S. Tomasz 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

cena 10 groszy
Miesięcznie złotych 2.50
Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowo Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa 1 Karłowka N. 101

Warunki prenumeraty, w Krakowie z odnośnieniem miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: za wiersz wysokości 1 milimetr w teście gr. 50,
Głoszenia tabelaryczne o 50 proc.
Zwyczajnie gr. 40, nekrologi do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wyraz 20 gr.
Poszukiwanie i załatwienie pracy bezpłatnie
drolej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-ciu szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Wisła wystąpiła z brzegów
Woda zalewa miasta i wsie
Sytuacja na rzekach staje się coraz groźniejsza

Sytuacja na Wiśle koło Brdy- ujęcia i na Brdzie staje się coraz krytyczniejsza. Stan wody przy Brdyjściu podniósł się w ciągu nocy o kilka centymetrów i utrzymuje się bez zmian na poziomie 946 cm. Skądoby wyrażają nie przez powódź, są bardzo znaczne. Różne wody Wisły udożyły się szereg przy Brdyjściu i dochodzą do toru kolejowego linii Tarnobrzeg - Bydgoszcz. Woda przewała pod Łęgowem szosę, łączącą Toruń z Bydgoszczą, tworząc wyrwę na przestrzeni około 200 m. Wiele zabudowań gospodarczych i mieszkalnych uległo zalaceniu. E-walutowana ludność sproczywio powraca do swoich domostw w obawie przed zlodziejami, co zmusza władze policyjne i oddziały ra-rownicze do interwencji. Na terenie miasta czynne są motopompy straży pożarnej, które wypompowują wody z niższych położonych lokali, znajdujących się w pobliżu Brdy. Woda wdarła się już do śródmieścia i zalała szereg ulic w Bydgoszczy. Według wiadomości państwowego urzędu wodnego, powódź nie osiągnęła jeszcze szczytu punktu kulminacyjnego i należy spodziewać się dalszego wzrostu poziomu wo-

OGÓŁEM NA TERENIE POMORZA WODA zalała wiele osad i wyrządziła ogromne spustoszenie.
W WLEWIE RZEK W KIELECKIM
Wskutek padających deszczów w okolicy miasta Skalbierza i gminy Topola w powiecie pińczowskim wylała rzeka Nidzica, za lewając około 250 ha gruntów ornych, szereg domów mieszkalnych, odcinając dostęp do szkoły powszechnej i trudniąc komunikację kolejową i autobusową.
W Stomniakach, pow. miechowski wskutek wezbrania rzeki Skrzaniawa woda zagraża okolicznym domom. Wylała również rzeka Długnia, zalewając szosę i grożąc zerwaniem mostów.
NIEBIEZPIECZENSTWO POWODZI W WARSZAWIE.
Wprawdzie woda przy ujściu Pilicy opada, jednak zator jeszcze nie spłynął. Z Zawichostu i górnej części rzeki alarmują o raptownym podniesieniu się poziomu wody. W Warszawie spodziewać się należy nowej fali powodziowej w południe. Poziom może osiągnąć wysokość 4 do 4.20 metra.
O ile zator pod Pilicą nie spłynie, sytuacja pod Warszawą może stać się groźna.

Łódź otrzymała prezydenta z... nominacji

Ag. P. A. T. donosi:
Pismem z dnia 9 marca b. r. minister spraw wewnętrznych odmówił zatwierdzenia ponownego wyboru Norberta Barlickiego na prezydenta miasta Łodzi, dokonanego na posiedzeniu radnych miejskich w dniu 19 lutego r. b. Jednocześnie p. minister spraw wewnętrznych w myśl przepisów ustawy samorządowej powołał dotychczasowego tymczasowego prezydenta Mikołaja Godlewskiego, na tymczasowego prezydenta m. Łodzi.

Nie ulega już zatem wątpliwości, że wyraźnie stwierdzona wola większości Rady Miejskiej Łodzi, Rady, wybranej w głosowaniu powszechnym i swobodnym, została... pominięta. Samorząd Łodzi robotniczej nie może - nie z własnej woli - przystąpić do normalnej pracy, pod kierunkiem wybranych w myśl ustaw Rzeczypospolitej kierowników.

Obrzymia poprawa kursu franka
Kapitały wracają masowo do Francji

Na giełdach walutowych wystąpiła wyraźnie mocniejsza tendencja dla franka francuskiego, która wyraziła się w wyższym jego kursie na wszystkich giełdach i w spadku notowań walut obcych na giełdzie w Paryżu.
Jak należałoby wnioskować z depesz z Paryża i Londynu związek franka nie jest tym zwykłym wynikiem nacjonalizmu i kosztownej interwencji, jak skutkiem optymistycznej oceny nowej francuskiej polityki finansowej i monetarnej ze strony lachowych kół giełdowych.
Fundusz interwencyjny jest na wale podobno zmniejszony do interwelowania na zniżkę zbyt szybko wykupującego franka.
Charakterystyczna jest obrzymia poprawa notowań terminowych franka francuskiego w Londynie.

W związku z posunięciami natury finansowej, zdecydowanymi i częściowo już przedsięwziętymi przez Rząd francuski, niektóre pisma angielskie donoszą o przygotowaniu, czynionych przez niektórych francuskich kapitalistów, w celu repatriacji wywiezionych na rynek angielski kapitałów - z powrotem do Francji.
„Daily Herald” stwierdza, że

Belgrad igra z ogniem
Jugostawia wobec groźnych wstrząsów wewnętrznych

Do Wiednia przybył przywódca chorwackiej partii ludowej, dr. Maček. Jako powód tej podróży podawana jest konieczność poddania się przez dr. Mačkę konsultacji lekarskiej - okuliściom, w rzeczywistości jednak istnieją głębokie przychyty polityczne, które skłoniły przywódcę Chorwatów do przybycia do Wiednia.
Na emigracji żyje w Wiedniu dawny sekretarz chorwackiej partii ludowej dr. Krnelwicz, i z nim prawdopodobnie pragnie naradzić się dr. Maček przed powojeniem.
deczyli co do dalszej taktyki Chorwatów wobec Belgradu.
Jak się okazuje, wszelkie próby doprowadzenia do jakiegoś porozumienia między Zagrebem i Belgradem nie dały wyniku. Różnoma, jaką przed kilku tygodniami odbył dr. Maček z premierem Jugosławii Stojadinowiczem, nie stała się pomyślniejszą. Premier Stojadinowicz odrzucił wszystkie zasadnicze postulaty chorwackiej partii ludowej, widoki na porozumienie z Belgradem stały się mniej, niż były kiedykolwiek.
Działacze chorwaccy twierdzą, że pewne odprężenie w stosunkach chorwacko - serbskich było Belgradowi potrzebne ze względu na polityki zagranicznej i dlatego w

Kulisy zamachu na Węgrzech
Hitlerowcy urządzili zamach gdy tylko przestano im patrzeć na ręce

„Kurier Warszawski” donosi z Budapestu:
Posłowie węgierscy, uważając za fakt niezbyty udział Niemiec w przygotowaniach spiskowych, rozważali w kulisach parlamentu motywy, jakimi mógł się kierować Berlin, popierając bezpośrednio i pośrednio, politycznie i finansowo próby zamachu na Węgrzech. Wnioskii, do których dochodzą politycy, są bardzo znaczące dla obecnej sytuacji międzynarodowej:
Berlinowi - takie słyszy się zdania - chodziło o to, BY DROGA DYKTATURY WYŁĄCZYĆ PRZEDE WSZYSTKIM NIEBEZPIECZENSTWO RESTAURACJI HABSBUURGÓW.
POLITYCZNIE WĘGRY, OKRĄŻYĆ JEDNOCZEŚNIE AUSTRIĘ I CZECHOSŁOWACJĘ. Dlatego też unieważnienie zamachu stanu, a więc dyktatury na Węgrzech, uważa się ZA WIELKĄ KŁĘSKĄ DYPL. OMACYJNĄ NIEMIECKIEJ.

Zmiany w Anglii
Baldwin ustępuje

Koniec kariery Ramsaya Mac Donalda
Prasa angielska otrzymała z król rządowych informacji, że ustąpienia premiera Baldwina za raz po koronacji i objęcie szefostwa Rządu przez obecnego kanclerza skarbu Neville Chamberlaina jest sprawą przesądzoną.
Między 27 a 29 maja premier Baldwin zgłosi swą dymisję i król powoła Chamberlaina na premiera. Zmiany w gabinecie dotychczas będą tylko 2 lub 3 tek i 31 maja w poniedziałek Rząd stanie przed Parlamentem już z nowym premierem na czele. Nowoobszadzone by musi stanowisko kanclerza skarbu i o objęcie tego stanowiska toczą się obecnie ciężkie walki w kołach politycznych decydujących. Z niektórych kół wysuwana jest koncepcja mianowania kanclerzem skarbu jednego z liberalnych członków gabinetu - sir Johna Simona lub lorda Runcimana dla podkreślenia koalicyjnego charakteru Rządu. Inni domagają się wzmożenia konserwatywnego charakteru przez mianowanie na to stanowisko konserwatywy np. sir Samuela Hoare. Wydsię się jednak, że koncepcja mianowania jednego z liberałów jest politycznie silniejsza. Premier Baldwin po ustąpieniu otrzyma godność Earla i zasiadać będzie w Izbie Lordów. Z nim usłapi również Ramsay Mac Donald, który jednak ma odmówić przejścia do Izby Lordów i zapewne otrzyma wysoki odznacznie, pozostając do ukonczenia obecnej kadencji w Izbie Gmin.

Sytuacja na froncie

Rozpoczęła w poniedziałek o świcie wielka ofensywa włoski po wstałych na odcinku Gudałajda, w wielki nieprzejawianie i przez cały dzień wczorajszy.
Pozyty, zajęte przez wojska rządowe były atakowane pigliokromnie przez bardzo powolne siły, które wspomagały artylerię oraz liczne samoloty bombardujące i myśliwskie. Wobec liczebnej i technicznej przewagi włoskich żołnierzy armii powstającej - wojska rządowe musiały się wycofać.
Gen. Miaja wyjechał na front - szef sztabu płk. Rojo oświadczył sztabnikarowi, iż wojska rządowe otrzymały posiłki w postaci artylerii, tanków i piechoty. Udało się im zatrzymać nieprzyjaciela na po-

Greckie pomysły
Stroną termameir to gorączki nie będzie

Grecy czynią prasa wojska udział w redukcji pism greckich ściśle instrukcyj co do publikowa-

Dezerterze z armii niemieckiej

W ostatnich czasach mną się dezerterzy z armii niemieckiej. Z gwałtowno pogranicznymi żołnierzami uciekają na teren polski.
W Wielkopolsce, na Pomorzu i na Górnym Śląsku często są wypadki zgłaszania się dezerterów.

Wojna się skończyła
Ile liczba ofiar coraz bardziej wzrasta

Komunikacji urzędowo, że w czasie od 1 do 28 lutego b. r. poległo podczas akcji policyjnej w Abisynii 5 oficerów i 1 szeregowy oraz 2 żołnierzy milicji. W tym samym czasie zmarło z ran 4 oficerów, 1 podoficer i 5 milicjantów, zaś 3 chorób i 4 pełnienia służby zmarło 7 oficerów, 35 szeregowych i 10 milicjantów.
Ogólnozno jednocześnie 20-ty z

# Budżet na balenium Senatu

## Budżet Oświaty

W środę do wieczora trwały się w Senacie dyskusja nad budżetem min. R. W. i Ośw. Publ. Dyskusja obracała się wokół zagadnienia wychowania dziecka z metod nauki, poruszono niejednokrotnie rozdziewiki między domem i szkołą, a nie obszedło się bez tego, że wyciągnięto na sfilę operacyjną Zw. Nauczycielsko-Pedagogiczne.

Sen. Chrzanowski wykiwał młodzieży brak dostatecznego przygotowania z historii.

**NALEGAŁOŚCI Z ZEWNIĄTRZ.**

Sen. Michalowski boje nad stanem umyślnym wśród pewnej części młodzieży akademickiej i uważa, że są to nalegalności z zewnątrz. Po części winą za ten stan rzeczy spada na starsze społeczeństwo.

"Wiele zalet obywatelskich" — powiada sen. Michalowski — musiałoby sobie przyprowadzić, bo one zjadają ją w razie wojny i zwycięstwie i wiele wad wypalił rozpalonym żelazem, ponieważ mogą spowodować klęskę. Dlatego byłem zdziwiony i zasmucony, kiedy sen. Petrzyński wyraził żal, że nie oszczędziliśmy mu wykładania pewnych faktów z życia naszych przodków. Z przejmującą byłym to uczynił, ale nie to fakty stworzyłem. Mówiłem ogólnie — nie zatrzymując się na epizodach. Nie wspominałem, że przed 6-ciu laty, jako rektor byłem świadkiem zna sakrowania przez kilkunastu naborzonych studentów jednego nieobrotowego. Ten jeden nadeł do obrotu zawodowego. Nie wspominałem o wyborach pierwszego Prezydenta Polski i o zachowaniu się wtedy pewnej części młodzieży. Dalej szły walki "rasowe" są momentem przejściowym, który zastąpił walki na nie-międzynarodowe namiętności. Czy s. Petrzyński, jako wojskowy, ma jeszcze poczucie dyscypliny i jako prawnik, mały poczucie sprawiedliwości, uważa za normalny objaw fakt, że studenci jednego wydziału nie są rozstrzygniętych ulotkach o profesora

innego wydziału w wyrazach takich, że ani sen. Petrzyński, ani ja przyjęliśmy w tej Izbie nie możemy? — Czy normalnym jest fakt, że studenci ci prawa urzędzają parady sądu nad swoimi władzami, obijają w tańce szeregów, których ani s. Petrzyński, ani ja powróżyć tu nie możemy. W końcu, że w młodości drzemają siły sądownicze, które trzeba wydobyc na powierzenie".

**W OBRONIE Z. N. P.**

Sen. Seib występuje z gorącą obroną Zw. Nauzc. Polskiego

# Czas najwyższy położyć kres pewnym metodom walki... „politycznej“

Wczorajszym „Dzienniku Powszechnym" w dziale „Głosy czytelników" znalazł się list ok. P. Podurziela, przewodniczącego Wydziału Finansowego Związku Nauczycielskiego Polskiego. Podajemy ten list w brzmieniu prawie dosłownym; w trudności o bardziej rzeczową odpowiedź na pewne „metody walki... politycznej".

**RED.**

„Goniec Warszawski", który stale fałszywie informuje o Związku Nauczycielskim Polskiego w ostatecznych numerach zaczął używać na wysokich pensjach „dygnitarzy związkowych". Ołóż pozwól sobie i siebie zaliczyć do tych „dygnitarzy" i podać do wiadomości moją wysoką płacę, zaznaczając przy tym, że jeśli by to moje oświadczenie komuś nie wystarczyło, to zobowiązuje się przesłać każdemu za zwrotem kosztów, po małyroczny notarialny odpis do adresu władz państwowych, stwierdzający wysokość moich zarobków.

Jestem w Z. N. P. przewodniczącym Wydziału Finansowego (skarbnikiem) — członkiem Prezydium od czterech lat. Dysponuję wpływami, przekraczającymi trzy miliony złotych rocznie, a składającymi się z drobnych składek, przeznaczonych na różnorodne cele społeczne i na bardzo rozbudowane świadczenia dla samych członków (odprawy dla rodzin po zmarłych członkach wynoszą do 2 tysięcy zł. dla jednej rodziny) oraz za prenumeratę na czasopiśmie pedagogicznym, społeczne i dziecięce (Na cele społeczne, jak: L. O. P. P., Liga Morska, Polski Związek Zachodni, Tow. Szkoły Ludowej, F. O. N., Fundusz uczczenia Pamięci Marszałka J. Piłsudskiego, wypłaciliśmy z kasy Z. N. P. tylko od lipca 1936 r. do obecnej chwili złotych 270 000 (dwieście siedemdziesiąt tysięcy).

Z wkładki dwudziestej, wyciągniętej z 2.65 gr. miesięcznie przysługującej na rzecz centralnej administracji ogólnej 37 groszy, z których muszą być pokryte wydatki na utrzymanie lokalu, światła, opłaty pocztowe, telefony wszystkich wydziałów, druk organizacyjnej i administracyjnej.

Otoż z tych groszy, ja, jako skarbnik, „dygnitarz" Z. N. P. otrzymuję miesięcznie zł. 245. — oraz zwrot rzeczywistych kosztów przez jaźdu, jeśli gdzieś wyjeżdżam i die ty przy wyjeździe poza Warszawę w wysokości 0 zł. dziennie. Te 245 zł. — są zwrotem tego, co potrąca ja mi z pensji na koszty mego zastępstwa w szkole, a cała moja pensja nauczycielska po 23 latach pracy wynosi zł. 360. — z czego płacę jeszcze podatek specjalny.

Tak wyglądają w rzeczywistości „wysokie" płace „dygnitarzy" Z. N. P.

I to nie tylko tego, który jest skarbnikiem, lecz każdego członka Zarządu, który jest urlopowany do pracy w Związku, gdyż zasada jest jedna dla wszystkich. Każdy otrzymuje ze Z. N. P. zwrot rzeczywistych kosztów, potrącających z pen-

## PRASA SOCJALISTYCZNA

Podziwiamy wysiłek francuskich w kierunku rozbudowy prasy socjalistycznej. Naład „Populaire" dochodzi do czterech milionów. A wraz z tem plano stalo się do rozszerzenia, żywsze, dziuraczniejsze, bardziej bojowe; powstał cały szereg nowych działow.

Wysilił nie ustają, jak wspominaliśmy już, w Paryżu przy Polach Elizejskich stowarzyszenie „Pracownicy Populaire" wynajelo ogólny lokal; tam są czytelnia, sale dla korespondentów i tam odbywają się w celach propagandowych — różne arcywystość, np.

niedawno fetowano znakomita młoda francuska fotkiczka (z robotniczej rodziny), która przeleciała przez ocean Rozszerzone niedzielnymi numerami stała się narzędziem specjalnej propagandy. Cała Francja pokryto „Komitetami rozszerzania Populaire" z Komitetem centralnym na czele. Bierzący oto ostatni numer — z 7 marca, 8 całej stronie; widzimy na str. 7 wylki szereg zdjęć z akcji propagandowej; młodzież kolportuje dziennik na prowincji. Komitet centralny (rozszerzenia Populaire) dogleguje na żądanie do dyspozycji komitowów lokalnych specjalną trup teatralną, grającą odpowiednie sztuki, rozyla atandary propagandowe itd. Na czele akcji stoi administrator „Populaire" — tow. Gaillard.

My, socjaliści polscy, możemy także poczynić się znacznym, nawet bardzo znacznym postępkami w zakresie pracy. I my przegrywaliśmy pomysłnie niejedną akcję. ALE TEGO MAŁO! Musimy podwoić, potroić was wysiłek, jeśli dobrze rozumiemy, jakim potęgę — w czynieniu jest prasa. Energetyczne wysiłki naszych francuskich towarzyszy niech będą nam przykładem i zachętą!

LUDOWCY A „OBOZ ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO" już cytowaliśmy raz „Zielony Szlantar", ostro wypowiadający się przeciw wsiom obywateli. W ostatnim numerze to pismo ludowców jeszcze raz wraca do tematu, cytując poprzednie uchwały ludowców i powiada:

„Program ten choć nie ogłaszał go nikt, przeraża i niekto nie obawiać się milionami plakatów — żyje w sercu milionowych mas, akapujących się pod zielonymi standardami. Chłopi nie potrzebują innych; nie potrzebują szukać przytulenia w innych, starych czy nowych obywateli politycznych, nie zamieniają zdrowego ziarna na cudzy pokład. Wspominali już przez nas manifest z roku 1931, a wyprodukowano na węgry pła naszego programu mówią: „Sile trzeba mieć, zrodzić i prawem użyć jej i za jedynego groza nie sprządnę się, a wtedy oblać i Polsce największą pomocą dawać". Stanowisko jasne, kategoryczne.

„WIERCHY" — to rocznik Polskiego Towarzystwa Tatrzaskiego, wydawany pod nazwą Redakcja prof. W. Goetla. Przed nami tom 14-ty, z roku 1936. Wspaniała księga, przez 250 stron. Pięknie są bardzo licnie ilustracje; niektóre zdjęcia są ustrój cudowne.

Niestety, nie możemy poświęcić „Wierchom" tyle miejsca, na ile zasługują. Wymienimy „Drogę do taternictwa" Szczępanieckiego (rozdział taternictwa i autobiografii); opis polskiej wyprawy na Kaukaz — Ostrowskiego; sprawę tatrzańską go parku narodowego — prof. W. Goetla. Przez Pireneje — Pacewiczowej. Obzerne i ciekawe kroniki i plany pielniactwa alpinistycznego) uzupełniają bogatą treść.

Polecamy „Wierchy" zwłaszcza naszym TUR-owcom i sportowcom, interesującym się górmi. Po głębia swą wiedzę i nauką się kochają góry jeszcze silniej, niż dotychczas.

K. CZ.

sił na zastępstwo w szkole. (Urlopowanych do pracy w Związku jest 10 członków).

Ponad to redaktorzy otrzymują honorarium w wysokości od 50 zł. do 125 zł. za numer czasopiisma o raz autorzy artykułow w czasopiśmie honoraria w wysokości od 10 gr. do 20 gr. od wiersza. („Głos Nauzc." — 10 gr., „Polskie Archiw. Psych." — 20 gr.).

Mamy więc taką płacę, jak każdy nauczyciel, a jeśli któryś z nas dodatkowo zarobi, jako autor lub redaktor, to wszyscy piszący, nie tylko dygnitarzy, mają do tego jednakowe szanse, gdyż redaktorami i autorami są nie tylko członkowie Zarządu Z. N. P.

I tego ani nam, ani innym naszym koleżym nie zardoszczą.

Natomiast, wy, z „Gonca" i innych podobnych pism, gdybyście miell obojętnej dobrej woli, nie podawalibyście w informowaniu tyle fałszu.

Robicie to świadomie, gdyż zalety wam na tym, żeby wzbudzić nieufność społeczeństwa, do naszego czystelstwa, a członków związku do nas „dygnitarzy" Z. N. P.

To mnie nie dziwi. Taki już jest nasz charakter. Starzy jesteście i nie poprawi was to, jeśli wam powiem, że źle się bawicie. Będzie mi oświecać młodych, aby mogli poznać, gdzie należy szukać prawdy.

Dziwi mi tylko wasza naiwność. Wicie, że Z. N. P. liczący obecnie 51 070 członków, to zwyczajnie, zbudowane z pełnego, cudownie i stale szlifowanego szkalafalu i w nim widzące odbicie swej nieczekawej postaci.

To was drażni. I dlatego chcecie się siluc. Rzucacie na nie kamienia mi, lecz nie dosięgacie, bo słabi jesteście. Wolacie więc: „Kajaj łożdzia!". Wysłicie w swej naiwności: „Przyjdzie silniejszy", „komisarz", czy „kurator" (to jest stąd tendencja szkodliwych napaści) i rozbież. Z. N. P."

**PIOTR PODURZIEL**  
Przewod. Wydziału Finansow. Związku Nauczyc. Polskiego.



## SUKNIE PŁASZCZE KOSTJUMY

OSTATNIE KREACJE MODY NA SEZON WIOSENY

**Mirande**

WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 152, tel. 6-10-01  
FILJA I-SZA Chmielna 14, tel. 6-55-93.  
FILJA II-GA Wierzbowa 6, — 5-44-07. (OBACZ HOTEL ANIELSKIENI)  
HURT - DETAL

## Konferencja Samorządowa P.P.S.

Unia 14 marca b. r. odbędzie się w Warszawie Konferencja Samorządowa z następującym porządkiem dziennym: 1) Zegaznienie i wybór Prezydium Konferencji. 2) Słonek P. P. S. do obecnego ustawodawstwa ustrojowego samorządu terytorjalnego. 3) Polityka gospodarcza i finansowa P. P. S. w ramach i zarządach miejskich. 4) Dyskusja. 5) Zagadnienia organizacyjne pracy samorządowej organ-

cji radnych P. P. S. 6) Wolne wnioski i zamknięcie Konferencji.

Obrady rozpoczyna się o godz. 10 rano w sali przy ul. Warskiej 7. IIlopie przed. W konferencji wezmą udział delegaci frakcji radnych P. P. S., oraz członkowie Zarządu Miejskich, prezydenci, burmistrzowie, wiceprezydenci, wieceburmistrzowie i awnicy.

Centralny Wydział Samorządowy P. P. S.

## W Z.S.S.R.

### Proces o naruszenie... Konstytucji

Z Mińska donoszą: wczoraj rozpoczął się przed najwyższym sądem B. S. S. R. w Lepu proces kierownikłów partyjnego komitetu

**Deszcze padają w całej Polsce**

Przedwczoraj przebieg pogody dnia 11 marca: w całym kraju pogoda była chmurna z opadami. Po miejscami temperatura kładła stopni powyżej zera, a w niektórych północnych po dobie silnych przymrozków, nocą, kiedy temperatura w pobliżu zero, zdmrzwano wiatry z kierunków zachodnich.

rejonowego, oskarżonych o naruszenie konstytucji i nowej Konstytucji. Jak ustalilo śledztwo, podsađni przeprowadzali masowo rewizje wśród kolchozników i gospodarzy indywidualnych i nakładali na nich grzywny, usiłując zmusić ich do wypełnienia planu państwowych dostaw len, uszczelnienia podatku państwowego i składek ubezpieczeniowych. W jednej tylko łachowskiej radzie wiejskiej dokonano 500 rewizji. Praktyki te wywołały widocznie wśród chłopstwa masowe niezadowolenie i władze poczuły się zmuszone do pociągnięcia zbył górnich wykonawców do odpowiedzialności sądowej.

## Roosevelt rozpoczął walkę

### Likwidacja „starców" z Najw. Trybunału

Prezydent Roosevelt zwrócił się do Kongresu o niezwłoczne rozpatrzenie projektu reformy, na podstawie którego wyszedsz sędziowie federalni, nie wyjąwszy sędziów trybunału najwyższego, zobowiązani są przechodzić w stan spoczynku z chwilą osiągnięcia 70 lat. Projekt przewiduje, że sędziowie

nie zachowywać będą swoje pobory. Na podstawie projektu Prezydentowi Stanów przysługiwano prawo mianowania zastępcy sędziego w każdym trybunale, w wypadku, jeśli sędzia tego trybunału nie poda się do dymisji w ciągu 6 miesięcy po dżięciu do 70 lat.

## „Jubileusz" kata

3-go marca dołder głony kat Franzy, wykonał ostatnią egzekucję w tym kaolozjum. Była to Egzekucja niemieckiego Hermyka Davillana, ałożonego na śmierć za zabójstwo dwóch osób, odbyła się w Limoges i zważyło 10 tysięcy widzów. Ażycielowa 600 kaulerzystów i 1000 pichardus.

Podkreślając, że konstytucja nie udeziła najwyższemu trybunałowi prawa zgłaszania veto przeciwko ustawom, uchwalonym przez kongres, Prezydent oświadcza, że jest rzeczą niezbędną dokonanie „czyszczenia" nowego krwi w składzie trybunału najwyższego. Celem zyska nia na czasie Prezydent proponuje przeprowadzenie tej reformy za pośrednictwem Kongresu, co uchwałę zwracać się do 48 stanów o ochwacenie poprawki do Konstytucji.

## Jak hitlerowcy respektują suwerenność innych państw

W Berlinie ukazała się ustawa o „bezpieczeństwie granic Rzeczy". W myśl tej ustawy minister spraw wewnętrznych Rzeczy ma prawo wydawać na obszarach wskazanych przez niego, a zwłaszcza na granicach Rzeczy wszelkie zarządzenia mające na celu skuteczne zabezpieczenie granic terytorium niemieckiego.

Prócz tego minister spraw wewnętrznych ma prawo wydawania

zarządzeń odwetowych w stosunku do obywateli państwa obcych i ich mienia w wypadku jeśli państwo to ustosunkuje się do obywateli niemieckich w sposób sprzeczny z ustawami Rzeczy (2). Z tego wynikałoby, że jeżeli dajmy na to w Czechosłowacji zgodnie z ustawami tego kraju ukarzą Niemca za hitlerowską demonstrację, to Rzesza zarządzi odwet

## Jak Włosi się mściłi za zamach w Addis-Abebie?

Włoska agencja urzędowa „Stefani" zaprzeczyła, jakoby po zamachu na Grazianego nastąpił krwawy odwrót na ludność atolity. Mało kto uwierzył agencji fałszywostwiej.

Zaprzeczanie to, sądząc z tekstami odpowiadając na korespondencję, zamieszczoną w londyńskim „Daily Heraldzie" z najbardziej wiarygodnego — jak dodaje dziennik — źródła. Oto ta korespondencja:

„Miołacie ognia — pisze dziennik angielski — rzuca na drewniane domy nieczystych mieszczan, spalając żywcem matki „CYWILIZATORZY" PASZYSTOW SCY!

szystowskie, wojskowi i cywili, piljane od krwi, mordowały ludność tubylczą granatami, rewolwerami i szosami.

„RZEZ TRWAŁA BEZ PRZERWY TRZY DNI. TYSIĄCE MĘŻCZYZN, KOBIECI I DZIECI ZAMORDOWANO w ten sposób z zinną krwią, torturowano na śmierć, kaleczono — w imię „cywilizacji włoskiej".

Korespondent paryski „Timesa" donosi, że są powody do przypuszczenia, iż represje wobec włoskich Z. DZIKOSIŁA, URAGAJĄC WSZĘDNI OPIBOM.

## Młodociągni uczniowie szkolni

W czeskich Budziejowicach wykryła policja, że sprawcami przestępstwa 30 kradzieży i włamań w mieście i okolicy była banda 14 uczniów szkolnych w wieku od 7 do 15. Sposób przeprowadzania

kradzieży wskazywał na rafinowaną formę złodziei, to też wykrycie wielu śledczych sprawców było niespodzianką nawet dla władz bezpieczeństwa.

# Gdzie tkwi błąd?

## Tezy p. Bogusława Medzińskiego

W artykule następnym p. Bogusław Medziński rozwija i uzasadnia swoje dwie tezy — narazie — podstawowe:

1) jako że „odrzuca, uprzejmie a kategorycznie „zasadę walki klas”;

2) jako że „odrzuca” — również kategorycznie — „związki, posiadające międzynarodowe znaczenie”.

Po uwagach wstępnych, które pozwoliło sobie poczynić na temat tych tez wczoraj i one-dną, — chciałbym dzisiaj spróbować wskazać p. Medzińskiemu, gdzie leżą — w moim przekonaniu — źródła błędów w jego biegu rozumowania.

P. Medziński ślanął w szrankach do boju z „marksizmem”, i jak postąpił?

Zbudował sobie — za przeproszeniem — balwan z śniegu albo zgłębił z gliny; wełną; ten mu balwanowi do glinianej albo śnieżnej ręki jakis kłój, i oświadczył:

„Ty będziesz — marksizmi!”

Poczem wyciągnął z pochwy szabie damascejską. A później, jak w starej śpiewce polskiej:

„mądra szabela,  
P. Medziński,

teraz że się ze mną bij, towarzyszu mój!

P. Medziński odnosi w kolejnych numerach „Gazety Polskiej” łatwe zwycięstwa. Balwan jest posiekany w zdłuż i w poprzek. Tylko trzeba powiedzieć p. Medzińskiemu grzecznie i spokojnie:

„Spanie drogi! to jest jakies nie rozumienie. Bożo wcale nie walczy z ładnym marksizmem. Pan walczy z wytworem własnej wyobraźni!”

Bo co to jest ten balwan, gliniany albo śnieżny, ulepiony rękami p. Medzińskiego?

Jest to w najlepszym razie sposób pomownia marksizmu przez młodych adeptów S. D. K. P. i w latach 1908 — 1912. Ktoż Leberburg, Adolf Warcki, Karol Ródek, to do takich imi katębrzy. A to wszystko — nie ma tu — ani przecież — na myśli — marksistowska szkoła myślenia (pomijając krzywdę, wyrządzoną pamięci ci Marksa, gdy się go łączy z ówymi młodymi adeptami S. D. K. P. i L. miągi; i Karola Kautskiego i Jerzego Soresla (Soresl, jako twórcę „Rozmyślań o przemocy” i „Złudej postępu”, uważał nie nie za pisarza szkoły marksistowskiej), i Antonia Labołę, i Jana Jaurisa, i Ottona Bauera, i Vargę, i Feliksa Perla, i Kazimierza Kelles - Krauzę, i jakieś plejadę ludzi, którzy dawno, dawno temu zburzyli do fundamentów to poimowanie marksizmu, z którym zmagają się boba-terstwo i Bogusław Medziński na szpaltach „Gazety Polskiej”?

Materiaлизм Bohacz? No oczywiście, że byli po nim i „neo - kantycy”, i zwolennicy Jamesa, i zwolennicy Bergsona. „Imponderabilia”? No, oczywiście!

**Rola i wartość człowieka?**  
No, oczywiście!

Skąd p. Medziński wyciągnął te wszystkie sprawy jako „zagadnienia”? Żyjemy — chwała Pana Boga — w roku pańskim 1937, a nie w roku pańskim 1927. Czyżby naprawdę nie zarwały chociażby Henryka De Mana?...

P. Medziński napisał szereg rzeczy słusznych. Naprzykład, że Darwin — to co innego, a Marks — to też co innego. O tem wyklada się na pierwszym kursie każdej szkoły partyjnej. Żeby uplastyczyć, o co chodził, przytoczę jeden przykład z dziesiątek innych. — Otóż, bardzo bliskiej p. Medzińskiemu, jako polkownikowi w stanie spoczynku.

Napoleon I w swoich zapiskach z wyspy Świętej Heleny podkreślał znaczenie i wartość szarż kawalerskich na baterie artylerii. Pod Pultuskim w r. 1814, jeżeli się nie mylić (może w r. 1915?), wielki książe Mikołaj Mikolajewicz spróbował zastosować wskazania Napoleona przeciwko artylerii niemieckiej, i wyszedł „hekatombą”. W r. 1937 nie poradziliby — przypuszczam — nawet Belina. — Czyżby stał, że idąc strategicznie Napoleon przestał zapłacić naukę wojskową po dzień dzisiejszy?

P. Medziński wie doskonale, że stanowią one przedmiot badań dokładnych w każdej wyższej uczelni wojskowej.

Otóż akurat to samo jest i z Karolem Markssem w dziedzinie socjologii, ekonomii politycznej, historii i nauki praktycznej klasy robotniczej.

„Oto, co pisze katolicki „Młody Dziennik”:

„...odrzuca czynna obelgowa cęta to inne odwołania — nawet takie, na których nie ma żadnego, za tem powodu. Nadzwyczajność wyszłażby rozsaził listy do zwykłych apeliacji, pragnąc je obwieszyć arkuszami, które by się ogłaszały na o-kolowisku”.

Słuszne słowo. Od siebie uzupeł-

dzić podróże — o ile nastąpi — całkiem innego rodzaju; będzie to początek nowego okresu w stosunkach włosko - austriackich.

„Ale nie tylko Austria odpada przed kilku dniami Najwyższo Rada Państwa...”,

„Wobec tego, że Austria odpada przed kilku dniami Najwyższo Rada Państwa...”,

„Wobec tego, że Austria odpada przed kilku dniami Najwyższo Rada Państwa...”,

„Wobec tego, że Austria odpada przed kilku dniami Najwyższo Rada Państwa...”,

„Wobec tego, że Austria odpada przed kilku dniami Najwyższo Rada Państwa...”,

„Wobec tego, że Austria odpada przed kilku dniami Najwyższo Rada Państwa...”,

„Wobec tego, że Austria odpada przed kilku dniami Najwyższo Rada Państwa...”,

„Wobec tego, że Austria odpada przed kilku dniami Najwyższo Rada Państwa...”,

„Wobec tego, że Austria odpada przed kilku dniami Najwyższo Rada Państwa...”,

„Wobec tego, że Austria odpada przed kilku dniami Najwyższo Rada Państwa...”,

„Wobec tego, że Austria odpada przed kilku dniami Najwyższo Rada Państwa...”,

„Wobec tego, że Austria odpada przed kilku dniami Najwyższo Rada Państwa...”,

„Wobec tego, że Austria odpada przed kilku dniami Najwyższo Rada Państwa...”,

# Lesze o drożyznie i placach

Zwracaliśmy parokrotnie uwagę na to, że problem cen jest problemem kapitalizmu, z punktu widzenia produkcji i ruchu inwestycji.

Zwracaliśmy uwagę na konieczność odpowiedzi poczynić natury gospodarczej, ale również — na konieczność bacznej kontroli i energicznych metod, wymierzonych przeciw spekulacji.

„Już nietylko praca robotnicza, ale wszystkie pisma, usiłujące się ustosunkować rzeczowo do zagadnienia — zwracają na to uwagę...”

Bardzo to pożądaną, by wytworzył się jednolity odruch opinii społecznej przeciw spekulacji i na zwyżce cen.

Oto, co pisze katolicki „Młody Dziennik”:

„...odrzuca czynna obelgowa cęta to inne odwołania — nawet takie, na których nie ma żadnego, za tem powodu. Nadzwyczajność wyszłażby rozsaził listy do zwykłych apeliacji, pragnąc je obwieszyć arkuszami, które by się ogłaszały na o-kolowisku”.

Słuszne słowo. Od siebie uzupeł-

dzić podróże — o ile nastąpi — całkiem innego rodzaju; będzie to początek nowego okresu w stosunkach włosko - austriackich.

„Ale nie tylko Austria odpada przed kilku dniami Najwyższo Rada Państwa...”,

„Wobec tego, że Austria odpada przed kilku dniami Najwyższo Rada Państwa...”,

„Wobec tego, że Austria odpada przed kilku dniami Najwyższo Rada Państwa...”,

„Wobec tego, że Austria odpada przed kilku dniami Najwyższo Rada Państwa...”,

„Wobec tego, że Austria odpada przed kilku dniami Najwyższo Rada Państwa...”,

„Wobec tego, że Austria odpada przed kilku dniami Najwyższo Rada Państwa...”,

„Wobec tego, że Austria odpada przed kilku dniami Najwyższo Rada Państwa...”,

„Wobec tego, że Austria odpada przed kilku dniami Najwyższo Rada Państwa...”,

„Wobec tego, że Austria odpada przed kilku dniami Najwyższo Rada Państwa...”,

„Wobec tego, że Austria odpada przed kilku dniami Najwyższo Rada Państwa...”,

„Wobec tego, że Austria odpada przed kilku dniami Najwyższo Rada Państwa...”,

„Wobec tego, że Austria odpada przed kilku dniami Najwyższo Rada Państwa...”,

niemy, że spekulacja działa w dwóch kierunkach:

1) nadmierne podbijanie cen rosnących z przyczyn gospodarczych

2) rozszerzenie ruchu zwykłego na produkty, które drożać nie powinny.

I w jednym i w drugim wypadku konieczna jest nacjonalistowska interwencja. Społeczeństwo samo musi to rozpoznać i domagać się interwencji władz, które ze swej strony winny traktować spekulanta z całą bezwzględnością...

Oczywiście sam wzrost cen nastawa również konieczność posunięcia ściśle gospodarczych. Posunięć — o charakterze planowym. I znów słusznie powiada wspomniane pismo:

„W tych warunkach to jednolito kierownictwo, które ułatwilo przesunięcia kryzysu, staje się jeszcze koniecznym, a jednocześnie — niezwykle trudnym. Trzeba bowiem o wszystkich równocześnie pamiętać, wyszukać jak najlepszy kompromis, każdą decyzję jak najkonsekwentnie wykonać...”

Spekulacja jest zbrodnia, wymierzona w interesy ludności, Państwa, gospodarki społecznej. Uważamy, że nawet sfery gospodarce powinny sprawować kontrolę cen, uznając za problem ważny. Chodzi o to, by rozstrzygnąć pytanie o wzrost cen „rodzimą” i piewczy; czynnikami gospodarczymi od wzrostu spekulacyjnego.

Trzeba jednak pamiętać, że na wet ową „rodzimą” zwyżka podlega poważne niebezpieczeństwo.

Zwraca na to uwagę „Kurier Warszawski”. W nadanym przypadnym artykule p. S. Z. (Nr. 64) — czytamy:

„Zwyżka cen sędziwa do przy-śpienia zakłopot. Nabywaciel-towarów na zapas staje się utra-pionym i opłakującym...”

„Dymaszem dążył samistą spolywów muszę się liczyć ze awym stałym umiarkowaniem. Zwyżka cen nie przynosił im naradzie żadnych korzyści. Powoduje ona jedynie...”

„Sprawa wyrównania tych zarobków, zapewnienia minimum egzistencji tym resem — to problem kapitalny. Tym bardziej jednak — przy wyrównaniu cen...”

(W.)

# Oś Berlin-Rzym

Od czasu wizyty włoskiego ministra spraw zagranicznych hr. Clano w Niemczech, porozumienie niemiecko - włoskie nazywa się „osią Berlin - Rzym”.

Trzeba przypaść, że ta oś do-brze się kreci. Od początku twierdził, że porozumienie Hitlera z Mussolinim jest nie tylko faktem bezspornym i — narazie — trwa-lym, lecz ponad to koniecznością dla obu państw, które w obecnej sytuacji politycznej muszą żyć razem. Podkreślaliśmy wielokrotnie, że zbudowaniem tej oświ-ty na wygranie Włoch przeciw Niemcom, lub odwrotnie; że różni-ce, dzielące obu państwa — a istniejące nie niewątpliwie — muszą ustąpić przed solidarnością wspól-nych celów, którym są: zaborczy-od imperialistyczna i walka z demokracją w skali światowej.

Solidarność ta zarysowała się z chwilą zapamięcia Abymilni przez Włochy. Echom hitlerowskich try-gleberzy fascystowskich było zer-wanie układu locameńskiego i ob-żalenie Nadreni. Nieoprawni optymiści liczyli już po formalnym zmontowaniu osi berlińsko-rym-skiej, że przeciw współpracownikom z Mussolinim nie ma granic. Przecież się, że „os” nie jest for-malnym sojuszem polityczno-wojsko-wym (pewności co do tego nie ma!); karmili się plotkami, że pod rękó Goeringa do Włoch wyjechała Jakobó rozdziewki między Berlin-a z Rzymem.

At o to w wizycie Neuratha w Wiedniu ostatnie nadzieje na poro-żenie Berlin-a z Rzymem — zostały. Właśnie Austrję używano za przykład niezgody, o którą nie-

chybnie rozbił się przyjaźń Hitler-a z Mussolinim. Tymczasem po-nieudalę podróży Neuratha, nieudalę z punktu widzenia dyploma-tycznego niemiecko - austriackiego, po-demonstracyjną „po-hitlerowskich” w Wiedniu, prasa włoska nie tylko nie wzięła w obronę swego wa-sala austriackiego, lecz wyraźnie i — bez ogródek — stanęła po stronie Niemiec.

„Przywrócić monarchii w Au-stryi jest zbędne i połączone z niebezpieczeństwami!” — pisał Vir-gilio Gayda, była prasowa Musso-liniego. A dalej: „Austria nie może być przedmiotem sporu między Włochami i Niemcami”. A w końcu: „Włochy z Niemcami nie mogą się ograniczyć do obrony Brenneru, gdyż poza obroną w swym Imperium, mają do obrony inne jeszcze interesy”.

Mamy tu najwyraźniej potwier-żenie tej solidarności wspólnych celów Rzymu i Berlina, o której wspomnieliśmy wyżej.

Austria więc odpada z rachuby nieprawnym optymistów Zachó d. Schuschnig, który 3-go marca miał pojechać do Rzymu i szukać u Mussoliniego obrony przed Hitlerem, zaniechał podróży, którą wprowadził zapowiedział znowu na początku kwietnia, ale to już he-

„Te uchwały fascystowskie są pikantnym „zupielaniem” do nie-dławno zawieszonych z Anglią „poro-żenie berlińskie” i poprosiły przedkładać ten układ, gdyż świadczą, że Mussolinium nie chodziłby najwyraźniej o współpracy z Anglią na Morzu Śródziemnym, lecz o wyparcie Anglii z dołbysza samej pozycji.”

Może teraz narzędzie otworzy się politykom Zachodu czy i prak-tycznym, że „os Berlin - Rzym” dąży do sprawy, że kto dostarczy niebezpieczeństwo w Berlinie, a nie widzi go w Rzymie, lub od-wrotnie, ten fałszywie ocenia sy-tuację europejską.

„Może teraz narzędzie otworzy się politykom Zachodu czy i prak-tycznym, że „os Berlin - Rzym” dąży do sprawy, że kto dostarczy niebezpieczeństwo w Berlinie, a nie widzi go w Rzymie, lub od-wrotnie, ten fałszywie ocenia sy-tuację europejską.”

„Może teraz narzędzie otworzy się politykom Zachodu czy i prak-tycznym, że „os Berlin - Rzym” dąży do sprawy, że kto dostarczy niebezpieczeństwo w Berlinie, a nie widzi go w Rzymie, lub od-wrotnie, ten fałszywie ocenia sy-tuację europejską.”

„Może teraz narzędzie otworzy się politykom Zachodu czy i prak-tycznym, że „os Berlin - Rzym” dąży do sprawy, że kto dostarczy niebezpieczeństwo w Berlinie, a nie widzi go w Rzymie, lub od-wrotnie, ten fałszywie ocenia sy-tuację europejską.”

„Może teraz narzędzie otworzy się politykom Zachodu czy i prak-tycznym, że „os Berlin - Rzym” dąży do sprawy, że kto dostarczy niebezpieczeństwo w Berlinie, a nie widzi go w Rzymie, lub od-wrotnie, ten fałszywie ocenia sy-tuację europejską.”

„Może teraz narzędzie otworzy się politykom Zachodu czy i prak-tycznym, że „os Berlin - Rzym” dąży do sprawy, że kto dostarczy niebezpieczeństwo w Berlinie, a nie widzi go w Rzymie, lub od-wrotnie, ten fałszywie ocenia sy-tuację europejską.”

„Może teraz narzędzie otworzy się politykom Zachodu czy i prak-tycznym, że „os Berlin - Rzym” dąży do sprawy, że kto dostarczy niebezpieczeństwo w Berlinie, a nie widzi go w Rzymie, lub od-wrotnie, ten fałszywie ocenia sy-tuację europejską.”

„Może teraz narzędzie otworzy się politykom Zachodu czy i prak-tycznym, że „os Berlin - Rzym” dąży do sprawy, że kto dostarczy niebezpieczeństwo w Berlinie, a nie widzi go w Rzymie, lub od-wrotnie, ten fałszywie ocenia sy-tuację europejską.”

„Może teraz narzędzie otworzy się politykom Zachodu czy i prak-tycznym, że „os Berlin - Rzym” dąży do sprawy, że kto dostarczy niebezpieczeństwo w Berlinie, a nie widzi go w Rzymie, lub od-wrotnie, ten fałszywie ocenia sy-tuację europejską.”

„Może teraz narzędzie otworzy się politykom Zachodu czy i prak-tycznym, że „os Berlin - Rzym” dąży do sprawy, że kto dostarczy niebezpieczeństwo w Berlinie, a nie widzi go w Rzymie, lub od-wrotnie, ten fałszywie ocenia sy-tuację europejską.”

„Może teraz narzędzie otworzy się politykom Zachodu czy i prak-tycznym, że „os Berlin - Rzym” dąży do sprawy, że kto dostarczy niebezpieczeństwo w Berlinie, a nie widzi go w Rzymie, lub od-wrotnie, ten fałszywie ocenia sy-tuację europejską.”

„Może teraz narzędzie otworzy się politykom Zachodu czy i prak-tycznym, że „os Berlin - Rzym” dąży do sprawy, że kto dostarczy niebezpieczeństwo w Berlinie, a nie widzi go w Rzymie, lub od-wrotnie, ten fałszywie ocenia sy-tuację europejską.”

„Może teraz narzędzie otworzy się politykom Zachodu czy i prak-tycznym, że „os Berlin - Rzym” dąży do sprawy, że kto dostarczy niebezpieczeństwo w Berlinie, a nie widzi go w Rzymie, lub od-wrotnie, ten fałszywie ocenia sy-tuację europejską.”

# Wznowimy wspólnym wysiłkiem Włeczyzy Pomnik Pamięci

NAJWIEKSZEMU TRYBUNOWI LUDU POLSKIEGO  
NAJZIELNIEJSZEMU CHORĄŻEMU POLSKIEGO SOCJALIZMU  
NIEZŁOMNEMU WODZOWI POLSKI, WALCZĄCEJ O WOLNOŚĆ

# Ignacemu Daszyńskiemu

Niechaj po wszystkie czasy Jego imię, czyny i walka znają się w wiecznie trwały wyraz w wdzięcznej pamięci ludzi, stojących na strazy Jego wielkiej spuścizny, której na imię

POLSKA LUDOWA — POLSKA CHŁOPÓW I ROBOTNIKÓW.

Tym wyrazem naszego przywiązania do pamięci Ignacego Daszyńskiego będzie

# FUNDUSZ JEGO IMIENIA

utworzony uchwałą XXIV Kongresu Polskiej Partii Socjalistycznej. Na Fundusz ten złożą się swoją powszechną ofiarnością cała Polska Pracująca, której wyrazicielem i szermierzem był Ignacy Daszyński.

Do tej Polski Pracującej odwołujemy się, wywołując do chętny najkonkretniejszych ofiar na rzecz FUNDUSZU UCZCZENIA PAMIĘCI IGNACEGO DASZYŃSKIEGO. Uczynimy wszystko, żeby Fundusz przez nas zebrany, dał nam możliwość uczczenia Daszyńskiego pomnikiem, godnym Jego niepożytych i nigdy nie zapomnianych zasług dla wielkiej Sprawy Ludu Polskiego.

Pod tym hasłem zjednoczmy się wszyscy. Niechaj wśród organizatorów, propagatorów i ofiarodawców Funduszu — nikogo z nas nie zabraknie.

Niechaj na czele akcji FUNDUSZU staną w pierwszym rzędzie wszystkie organizacje partyjne, zawodowe i kulturalno - oświatowe.

By im to zadanie ułatwić, a samą akcję zbiorową zapoczątkować i wszystkim ją udostępnić, WYDALIMY SPECYJALNY ZNACZEK Z PODOBIENIEM IGNACEGO DASZYŃSKIEGO. Znaczek ten, artystycznie wykonany w miedzi i srebrze, powinien nabyć każdy, komu droga jest pamięć Wielkiego Wodza Demokracji i Socjalizmu Polskiego.

CENY ZNACZEK WYKONANYCH W SREBRZE NA ZAKRĘTIE — 1 zł. 50 gr. — oddajemy w cenie 1 zł. 30 gr. za sztukę.

Zamówienia wraz z gotówką należy nadsyłać na adres Sekretariatu Generalnego C. K. W. Warszawa, ul. Warszeka 7, lub za pośrednictwem PKO. Nr. 3174.

# Leon Okręć (10)

## „Radość karania”

Skąd jednak ta potrzeba nowelizacji? Czy wyobraźnię nieuczestnie łagodnych wyroków przy braku prokuratorskiej apeliacji są jakże wie, że aż zbuduje czujność prawodawcy? Zdaje mi się, że projekt noweli zawładza swę istnienie jakęś przesadzie lub jakimś nieporozumieniem. Byłem przez kilka tygodni w tym stałym bywalcem sąsal sąrdynym, zapamiętałem tylko jeden taki wypadek. Była to sprawa o porwanie wędrownego koczownika z „Wiosny”.

„Morderstwo czy samobójstwo?” w sprawie tej sąd Apelacyjny orzekł: wyrok Sądu Okręgowego zniósł, wyrok Sądu okręgowego pozostawił, wiarę brak apeliacji prokuratorskiej, bez zmiany. Była to sprawa nad wyraz ciekawa, do arcysłynnej Calsowskiej z wielą wzmogów zbliżona; wyrok Sądu Okręgowego był surowy: dla Adama Wojny lat 12 więzienia, dla Wacława Budzi-

ńskiego 10 lat więzienia, dla Mariana Michalka 6 lat więzienia, dla Rytowskiej — 5 lat więzienia. Ale, widocznie, nie dostatecznie surowy. Rakowska była instygatorką zbrodni — i prawdopodobnie, wymierzona kara, była wybitnie łagodna. Jest to jedyny wyrok, o którym wiem, że brak apeliacji prokuratorskiej zaprowadził sądziców, a może i słuchaczy. Oskarżony w tej sprawie w apeliacji wy-dzwesny wyrok prokurator. Sądu Apelacyjnego Witold Grabowski, przemówienie tego wycałało utro-wego mówcy — debatera by-ło doskonale i przekonująco.

Po za tym sporządczym wy-padekiem nie obserwowalem ni-gdy niedopatrzonych prokuratorskich odwołanie apeliacji a minima. Oczywiście, moje obserwacje nie są mrodojane; mam jednak głęboką przekonanie, że niezłacznie od-wszystkich innych zastrzeżeń — nowela nie jest uzasadniona żadną istotną koniecznością.

Zwiąż ławą, powiada p. R. T., idą adwokaci: „konstera i socjal-izm, żydzi i onerowcy” przeciwko noweli. Mógłby dodać: „sanat-ory i obozni p.k. Koca”. Wszyscy; bo takim już jest odwieczny obyczaj adwokacki, że nie widzi zbawienia w zaniechaniu form — które społeczeństwu interesowi ka-rania, kiedy się nie mobilizuje przeciwko przestępcom, zakreślają granice trwałe, dumne i wytróbowane. Jak to się stało? Pan R. T. nie ma pod tym względem żad-nych wątpliwości. Ta jednomyśl-ność adwokacka, przy zwykłych, a obecnie i niezwykle podocy-nych — rozbieżnościach: „konser-waty, socjalistów” i t. d., cementu-je się niezmiernie, honorarystami. Oto jeden, podnie adwokatury i jedyny obóz, w którym adwokaci chcą i mogą pozostać. Bo, oczywiście, jeśli można będzie karać bez prokuratorskiej apeliacji — jaki prze-stępca pozwoli adwokatowi zgło-sić apeliację? A wtedy, co się sta-ło z honorariami — ta ała i o-męgła jaźni adwokackiej?

Smiały to człowiek — ten pan R. T. Pod beczną ochroną swych liter odnotowy motywy ad-wokackich nastawień w sposób

„populacjonalny i najdostępniej-Przy- Ale metodamatemy. Praw-dziwy znawca ludzi byłby ostro-żny. Pomyślałby: może nawią-głądania w przestępcę wyzłobli w obrochy instynkt litości — który jest wielkim instynktem cywiliza-cyjnym? Juz nie mówię, że praw-dziwy znawca ludzi za ten ślepy dółki sprawy, że kto dostarczy niebezpieczeństwo w Berlinie, a nie widzi go w Rzymie, lub od-wrotnie, ten fałszywie ocenia sy-tuację europejską.”

„populacjonalny i najdostępniej-Przy- Ale metodamatemy. Praw-dziwy znawca ludzi byłby ostro-żny. Pomyślałby: może nawią-głądania w przestępcę wyzłobli w obrochy instynkt litości — który jest wielkim instynktem cywiliza-cyjnym? Juz nie mówię, że praw-dziwy znawca ludzi za ten ślepy dółki sprawy, że kto dostarczy niebezpieczeństwo w Berlinie, a nie widzi go w Rzymie, lub od-wrotnie, ten fałszywie ocenia sy-tuację europejską.”

„populacjonalny i najdostępniej-Przy- Ale metodamatemy. Praw-dziwy znawca ludzi byłby ostro-żny. Pomyślałby: może nawią-głądania w przestępcę wyzłobli w obrochy instynkt litości — który jest wielkim instynktem cywiliza-cyjnym? Juz nie mówię, że praw-dziwy znawca ludzi za ten ślepy dółki sprawy, że kto dostarczy niebezpieczeństwo w Berlinie, a nie widzi go w Rzymie, lub od-wrotnie, ten fałszywie ocenia sy-tuację europejską.”

„populacjonalny i najdostępniej-Przy- Ale metodamatemy. Praw-dziwy znawca ludzi byłby ostro-żny. Pomyślałby: może nawią-głądania w przestępcę wyzłobli w obrochy instynkt litości — który jest wielkim instynktem cywiliza-cyjnym? Juz nie mówię, że praw-dziwy znawca ludzi za ten ślepy dółki sprawy, że kto dostarczy niebezpieczeństwo w Berlinie, a nie widzi go w Rzymie, lub od-wrotnie, ten fałszywie ocenia sy-tuację europejską.”

„populacjonalny i najdostępniej-Przy- Ale metodamatemy. Praw-dziwy znawca ludzi byłby ostro-żny. Pomyślałby: może nawią-głądania w przestępcę wyzłobli w obrochy instynkt litości — który jest wielkim instynktem cywiliza-cyjnym? Juz nie mówię, że praw-dziwy znawca ludzi za ten ślepy dółki sprawy, że kto dostarczy niebezpieczeństwo w Berlinie, a nie widzi go w Rzymie, lub od-wrotnie, ten fałszywie ocenia sy-tuację europejską.”

„populacjonalny i najdostępniej-Przy- Ale metodamatemy. Praw-dziwy znawca ludzi byłby ostro-żny. Pomyślałby: może nawią-głądania w przestępcę wyzłobli w obrochy instynkt litości — który jest wielkim instynktem cywiliza-cyjnym? Juz nie mówię, że praw-dziwy znawca ludzi za ten ślepy dółki sprawy, że kto dostarczy niebezpieczeństwo w Berlinie, a nie widzi go w Rzymie, lub od-wrotnie, ten fałszywie ocenia sy-tuację europejską.”

„populacjonalny i najdostępniej-Przy- Ale metodamatemy. Praw-dziwy znawca ludzi byłby ostro-żny. Pomyślałby: może nawią-głądania w przestępcę wyzłobli w obrochy instynkt litości — który jest wielkim instynktem cywiliza-cyjnym? Juz nie mówię, że praw-dziwy znawca ludzi za ten ślepy dółki sprawy, że kto dostarczy niebezpieczeństwo w Berlinie, a nie widzi go w Rzymie, lub od-wrotnie, ten fałszywie ocenia sy-tuację europejską.”

„populacjonalny i najdostępniej-Przy- Ale metodamatemy. Praw-dziwy znawca ludzi byłby ostro-żny. Pomyślałby: może nawią-głądania w przestępcę wyzłobli w obrochy instynkt litości — który jest wielkim instynktem cywiliza-cyjnym? Juz nie mówię, że praw-dziwy znawca ludzi za ten ślepy dółki sprawy, że kto dostarczy niebezpieczeństwo w Berlinie, a nie widzi go w Rzymie, lub od-wrotnie, ten fałszywie ocenia sy-tuację europejską.”

„populacjonalny i najdostępniej-Przy- Ale metodamatemy. Praw-dziwy znawca ludzi byłby ostro-żny. Pomyślałby: może nawią-głądania w przestępcę wyzłobli w obrochy instynkt litości — który jest wielkim instynktem cywiliza-cyjnym? Juz nie mówię, że praw-dziwy znawca ludzi za ten ślepy dółki sprawy, że kto dostarczy niebezpieczeństwo w Berlinie, a nie widzi go w Rzymie, lub od-wrotnie, ten fałszywie ocenia sy-tuację europejską.”

„populacjonalny i najdostępniej-Przy- Ale metodamatemy. Praw-dziwy znawca ludzi byłby ostro-żny. Pomyślałby: może nawią-głądania w przestępcę wyzłobli w obrochy instynkt litości — który jest wielkim instynktem cywiliza-cyjnym? Juz nie mówię, że praw-dziwy znawca ludzi za ten ślepy dółki sprawy, że kto dostarczy niebezpieczeństwo w Berlinie, a nie widzi go w Rzymie, lub od-wrotnie, ten fałszywie ocenia sy-tuację europejską.”

„populacjonalny i najdostępniej-Przy- Ale metodamatemy. Praw-dziwy znawca ludzi byłby ostro-żny. Pomyślałby: może nawią-głądania w przestępcę wyzłobli w obrochy instynkt litości — który jest wielkim instynktem cywiliza-cyjnym? Juz nie mówię, że praw-dziwy znawca ludzi za ten ślepy dółki sprawy, że kto dostarczy niebezpieczeństwo w Berlinie, a nie widzi go w Rzymie, lub od-wrotnie, ten fałszywie ocenia sy-tuację europejską.”

„populacjonalny i najdostępniej-Przy- Ale metodamatemy. Praw-dziwy znawca ludzi byłby ostro-żny. Pomyślałby: może





# KRONIKA KRAKOWSKA

W niedzielę, dnia 14 marca b. r. o godz. 9½ przed południem w sali Domu Górników, przy Al. Kra-

sińskiego 16, odbędzie się

## Doroczne Walne Zebranie członków Partii

- z porządkiem dziennym:
  - 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania,
  - 2) Wybór Komisji matki.
  - 3) Sprawozdania: a) organizacyjno-bud. kasowe, c) „Naprzód”, d) klubu młodzieży,
  - 4) Wniosek Komisji rewizyjnej o udzielenie absolutorium ustępującemu OKR-owi.
  - 5) Dyskusja.

6) Wybory OKR. PPS, Komisji rewizyjnej i Sądu partyjnego.  
 7) Wolne wnioski.  
 Wstęp na Walne Zebranie mają tylko członkowie PPS. z Krakowa za okazaniem legitymacji partyjnej, której opłacili podatek partyjny.

Okręgowy Kom. Rob. PPS. Kraków-miasto Im. I. Daszyńskiego.

## Baczność delegacji fabryk chemicznych!

W czwartek dnia 11 b. m., o godz. 6 wiecz., w sali Domu Górników przy Al. Krasieńskiego 16, odbędzie się

konferencja delegatów WZSZYCHNIYCH FABRYK zorganizowanych w Centr. Związku Rob. Przemysłu Chemicznego w Krakowie

## Budujemy Dom im. Ignacego Daszyńskiego

Dalsze składki: Bonifacy Hajduk w Knurowie zł. 15, Z. K. w Kaliszu zł. 3,50, Józef Wardęga na poczet deklaracji zł. 2, Dr. Kropalski w Krakowie zł. 10, Wojciech Wojewoda w Warszawie na poczet zdeklarowanej kwoty zł. 5, Henryk Tomaszewski z Dziezidła wpła. zł. 10 i wzywa do złożenia takie samej kwoty kolegowi: Józefa Jarka z Zechowic, Franciszka Witę i Władysława Fabrowicza z Dziezidła.

Przebieg wystąpienia na PKP. nr. 410.000, właściciel konta: Romanina Kasa Oszczędności Miasta Krakowa, na rachunek bieżący nr. 348, Dom Robotniczy im. Ignacego Daszyńskiego.

## Ławnik dr. Pelzling w obronie pracowników miejskich

Na posiedzeniu zarządu miejskiego, w dniu 14 marca, dr. Pelzling przedstawił nędy mieszkanłowa i katastrofny plan zdrowotności w naszym mieście.

Przešlo 5.000 osób ma otwar. 12 gruzlicz, tak tylko mówi statystyka. A co jest poza statystyką?

Tow. Dr. Pelzling słusznie zauważył, że trzeba rozwiązać kwestię mieszkanłowa. Wniosek tow. Pelzlinga idzie w tym kierunku, aby miasto budowało domy dla swoich pracowników. Oczywiście, że jest mowa o pracownikach c. tawnych. W ten sposób można

zaspokoić w skromnej mierze zapo. kłód potrzeby mieszkanłowe, a zarazem dać pracownikom miejskim skromne i higieniczne mieszkania.

Wartunki, jakie działają mają pod względem mieszkaniowym są najbiedniejszych, są tak okropne, że trudno jest to opisać.

Wniosek tow. Pelzlinga zmierza po przez budowę domów dla pracowników miejskich do budaj częściowego rozwianania tak ważnej kwestii mieszkanłowej.

Inicjatywa tow. Pelzlinga spotka się z żywym zadozwoleniem ogółu pracowników miejskich.

## Okręgowa Konferencja Kl. Zw. Zawodowych W sprawie nadużyć w Bielsku

W niedzielę, dnia 28 lutego, w dużej sali Domu Robotniczego w Bielsku, odbyła się Okręgowa Konferencja delegatów 24 oddziałów klasowych Związków Zawodowych, wchodzących w skład Okręgowej Komisji.

Udział delegatów był bardzo liczy. Z ramienia Centralnej Komisji Klasowych Związków Zawodowych wziął udział prezes tow. Jan Kwapiński z Warszawy, serdecznie witany przez delegatów.

Ponadto na konferencję przybyli liczni przedstawiciele bratnich organizacji socjalistycznych, jak P. P. S., T. U. R., Spółdzielni Robotniczych, niemieckiej Socj. Partii Pracy i Niemieckiej Socjalistycznej Młodzieży Robotniczej, oraz tow. Burek z ramienia PPS. Górnego Śląska.

Konferencja zagał sekretarz okręgowy tow. K. Rozner, witając wszystkich delegatów i gości. Po stwierdzeniu ogromnego wzrostu sił klasowych Związków Zawodowych, oraz przemianach politycznych Hiszpanii, Następnie oddał hold pamięci zmarłych towarzyszy, a przede wszystkim tow. Ignacego Daszyńskiego, delegacji wysłuchali tego, stojąc.

Po doboru niastwy przyznanego konferencji, powitane przemówienie wygłosił imieniem: OKR i PPS. w Bielsku tow. dr. Gross, Zarz. Okręgowego TUR w Bielsku tow. Andrzej Pys, OKR. Śląska Cieszyńskiego i Silesii tow. Reger, a O. K. R. Górnego Śląska tow. Burek. Im. niemieckich partii przemawiali tow. Szymkie i Bozarczyk.

Po odczytaniu i przejęciu protokołu z ostatniej konferencji sekretarz okręgowy tow. Rozner złożył ogólne sprawozdanie z działalności Okręgowej Komisji Klasowych Związków Zawodowych. Ze sprawozdania dobitnie wynika, że klasowe Związki Zawodowe powiększyły b. znacznie liczbę członków. W roku sprawozdawczym odbyło wielką ilość wieców i zgromadzeń, oraz przeprowadzono wiele interwencji w Inspektoratach Pracy i u władz Bielsko-Białej z krzywdą dla robotników. Poszczególne Związki przeprowadziły odpowiednie akcje zarobkowe o honorarium z mow. uznawanie delegatów 1 p.

co przyczyniło się do polepszenia ciężkiej doli robotników. Nad sprawozdaniem wygłasza się obywatel dyskusja, w której zabierali głos liczni delegaci. Z przemówień ich bicia troska o dobro organizacji i robotników w nich zorganizowanych.

Na wniosek Komisji Rewizyjnej sprawozdanie przyjęto do wiadomości. Z koleł tow. Kwapiński wygłosił ogólny referat o sprawach zawodowych i organizacyjnych.

W dyskusji nad referatem zabierali głos liczni towarzysze, potwierdzając wywody mowy i domagając się walki o przywrócenie samorządu w Ubezpieczalni Społecznych, oraz o należyte liczenie w nich, jak również podjęcia akcji o podwyżkę zarobków z powodu podniesienia się drożyzny. Odpowiedzi udzielał tow. Kwapiński.

Rezolucję przedłożoną przez tow. sekretarza Roznera z pow. prawłami tow. Kwapińskiego uchwalono jednogłośnie.

Z koleł dokonano wyboru Okręgowej Komisji Klasowych Związków Zawodowych dla Bielska i okolicy, po czym, po odpowianiu „Czerwonego Standeru” i „Miedzianorodowici” w podniosłym nastroju obrady konferencji zostały zakończone o godz. 17-12.

## Z miasta

Miasto niezł. 0,18 — 0,20 zł. Śmietanka 0,50 — 0,60, śmietana 1,00 — 1,20, ser smyca, kg. 0,80 — 0,90, masło wyborowe 3,40 — 3,50, — kuchenno 3,00 — 3,10, jajka świeże, szt. 0,06 — 0,07, gruski kg. 0,90 — 1,20, jabłka kom. 0,90 — 1,20, — stoł. 1,20 — 1,60, boraki 6, 0,10 — 0,12, cebula 0,25 — 0,30, marchew 0,16 — 0,20, pietruszka 0,18 — 0,20, sejer 0,35 — 0,40, ziemniaki 0,05 — 0,10, jęz. żywa, szt. 0,06 — 0,10, — biał. 6,00 — 8,00, indyk i indyjska 7,00 — 14,00, kura żywa 2,60 — 5,00.

## CHOROBY ZAKAZNE

W Wydziale Zdrowia Publicznego Zarządu Miejskiego w Krakowie zgłoszono od dnia 28.11.1937 do dnia 6.11.1937 r. następujące choroby zakaźne: błonica 4, ponia 10, nagminne zapalenie opon mózgoworodzeniowych 1, różka 3, odr. 6, nagminne zapalenie przyrzyszek 3.

## W związku z naszą notatką o nadużyciach w Funduszu Pracy w Jaworznie prosimy, że po-

dana kwota czterech milionów nie odpowiada rzeczywistości, w rzeczywistości chodzi o 30.000 zł. Urzędnik, który popełnił nadużycia, niejaki Opolski, został po-

ciągnięty do odpowiedzialności i kwestia nadużyć będzie rozpatrywana przez sąd. W każdym razie Fundusz Pracy zrobi wszystko, aby wykręcić nadużycia i doprowadzić do ukarania winnego.

## Historie dnia

Popyt na bieżnie. Skradziono ze strychu domu przy ul. Sienkiewicza 11, 11, wielozn. różnego rodzaju, wartość ok. 800 zł., na szkole Henryka Goldfiana i dr. Marka Tiegera.

Chceli się wykapkać. Z klaski schodowej 11 p. domu przy ul. Garbarskiej 13, strażdono około godz. 13-jej pozostawioną tam bez opieki szanę czołową, wartość 100 zł., na szkole M. Miodofabja.

## Repertuar

TFATR IM. SŁOWACKIEGO  
 Czwartek, 11.111 „Beatrix Cenci”.  
 Pod kierunkiem reż. W. Biegański go odbywają się próby z udziałem Johna van Druten p. t. „Maly Woodley”, która będzie najbliższą premierą teatru m. im. Słowackiego.

Napospoly się również próby pod kierunkiem dyr. K. Frycza z komedii Beaumarchaisa p. t. „Wesele Figara”.

DOSKONALA BEWIA W „BAGATELA”

Prawdziwie artystyczny rewiz na wyzkiem poziomie prezentacje teatru „Bagatela” p. t. „Cudowne taniec”.  
 „BAGATELA”: Na ekranie „Allotria”. Na scenie rewia p. t. „Cudowne taniec”.

SŁYNNY BALET JOOSSA W STARYM TEATRZE. Najwybitniejszy balet świata złożyony z 29 osób, w którym każda osoba tańczy co innego, jednak taniec wspólny tancy się w jednak pięknej harmonijnej całości, stylizacja za każdego balera odbiega od szablonu i wykazuje wielką siłę popowolności a zarazem oryginalność, wstępi trykotyżony w Starym Teatrze, a to w piątek 12 b. m. i w niedzielę 14 b. m. o godz. 8.30 wiecz. oraz w niedzielę 14 b. m. o 5-jej popołudniu.

## Co grają w kinoteatrach

ADRIA: „Maria Stuart”.  
 ATLANTIC: „Moja gwiazdka” i „Szampański walec”.  
 KINO DOMU ŻOŁNIERZA. Film P. t. „Pielko”.  
 MIZUM: „Wiosenna parada”.  
 PROMISS: „Przemocni” i „Na zamku w Schönbühnen”.  
 STELLA: „Ostatni dni Pompei”.  
 ŚWIT: „Sonata klaviersowa”.  
 UCIECHA: „Sam na sam”.  
 WANDA: „Emy”.

## Czytajcie prasę socjalistyczną

# KRONIKA ŚLĄSKA

## Zlikwidowanie szajki włamywaczy

W toku dochodzeń, prowadzonych w sprawie dokonania awantury kradzieży z włamaniami i przez podkop, zatrzymano w czasie od 2 do 4 b. m. Edwarda Wolnego, bez stałego miej. res. zamieszkałego, Waltera Wolnego, karzanego za napady rabunkowe i kradzieże oraz Stanisława Krzewa, również karzanego za kradzieże.

Ponadto ujawniono członków i poserów a mianowicie: Cymle Laję Beronę z Zalesia, Małgorzata Krelowicz z Zawodnia, Leona Kutnera z Chorzowa I, Jakuba Miodkiewicza dawniej z Chorzowa I, Salsz Wolfołowicza, Jana Starego z Zawodnia.

Wolnemu i in. udowodniono włamanie przez podkop do zakł. Julem Landaua w Bielsku przy ul. M. Piłsud-

## 6.300 nauczycieli na Śląsku

W ostatnim zeszycie „Śląskich Wiadom. Statystycznych” (rok IV, zeszyt 1) ukazała się statystyka personalna nauczycielska ogółu wszystkich kategorii na terenie województwa śląskiego. Pod uwagę wzięto nauczycieli-osoby, a nie nauczycieli-powody, to znaczy, że każdego nauczyciela liczoneo tylko raz, chociażby uczył w kilku szkołach. Pominięto te wszystkie osoby pracujące w szkolnictwie, które posiadają inny zawód główny, niż nauczycielski.

Według zamieszczonych danych, zawod nauczycielski jest w województwie śląskim reprezentowany przez przeszło 6.300 osób, w tym znajduje się górz. 3.500 mężczyzn i ponad 2.800 kobiet. W miastach pracuje prawie 2.700, w gminach większych przeszło 3.600.

## Wykrycie sprawców morderstwa w lesie kop. „Saturn”

Przed kilku dniami znaleziono w lasku T-wy Saturn w Wojtkowicach Komornych pod Sosnowcem zwłoki młodego mężczyzny, uduszonego szaleem. Po wyteżonych dochodzeniach ustalono, że zamordowany jest przemylnik, obywatel niemiecki, Zdzisław Jerzy Fieischer, jednak nie było można ustalić osoby sprawcy, jakkolwiek zgory można było przypuszczać, że pochodzi on ze sier przemylniczy i poruchani na tym te musiały być tem mordu.

Przezona o współdziałanie w wykryciu osoby mordery policja śląska w wyniku energicznych dochodzeń przytrzymała 17-letniego Emila Wawrosza, bez stałego miej. szał, zamieszkałego, który zbiegł z wojny brata 19-letniego Eryka z Slemianowic. Ponieważ przypuszczano, że ma on coś wspólnego z morderd na osobie Fieischera wzięto go w krzyżowy ogień pytań, co doprowadziło w końcu do

## Ze Spółki Brackiej

Jak się dowiadujemy, mogą otrzymać górniczy, zwolnieni po 31 sierpnia 1935 roku, bezpłatną pomoc szkolną dla swych dzieci na rok szkolny 1937-38, i loce pracowali w takich zakładach, które opłacały składki do Spółki Brackiej. Prawo do bezpłatnej pomocy mają jedynie górniczy, którzy należeli do kasy pensyjnej i płacili uznaniowski. Wniosek o pomoc na jej kierowca do Starostwa Brackiego. Dzieci bezrobotnych hutników nie otrzymują tej pomocy.

## Budowa baraków mieszkalnych w Nowym Bytomiu

Na ostatnim posiedzeniu rady gminnej w N. Bytomiu obradowano nad preliminarzem budżetowym na rok 1937-38. Budżet przewidział 797.250 zł. w dochodach i rozchodach zwyczajnych, oraz 137000 zł. w nadzwyczajnych. Budżet wzrósł w porównaniu z ub. rokiem o 20.000 zł. Podwyższono pozycje na wydatki szpitalne dla najbiedniejszych o 4500 zł. uchwalono 3.500 zł. na założenie ogród-

ków przy kolonii robotniczej. W bieżącym roku przystąpi gmina do budowy trzech dotychczas baraków dla bezdomnych. O nędy mieszkaniowej w tej gminie świadczy, że z konieczności wybudowano już trzy baraki z 48 mieszkaniami i dalsze wnioski wpływają codziennie. W związku z tym projektem zamierza zaciągnąć gmina pożyczkę z Funduszu Pracy w kwocie 60.000 zł.